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STANOWISKO 
Związku Zawodowego „PRZERÓBKA” w sprawie proponowanego przez stronę

rządową przyszłorocznego wskaźnika wzrostu emerytur i rent

Przedłożona propozycja Ministra Pracy i Polityki Społeczne z dnia 29 listopada 2006 r. dla Trójstronnej
Komisji  do Spraw Społeczno-Gospodarczych w sprawie zwiększenia wskaźnika waloryzacji emerytur i  rent w
2006 r., wskazuje jednoznacznie, że Rada Ministrów chce najwyraźniej wykpić wszystkich emerytów i rencistów,
gdyż proponuje  ustalenie    zwiększenia   wskaźnika waloryzacji emerytur i rent w roku 2006 na poziomie    0,0%,  
który w dodatku nazywa „zwiększeniem”.

Przypomniany, że obowiązkiem Rady Ministrów jest zaproponowanie wskaźnika wzrostu emerytur i rent
zgodnie z art. 89 ust. 1 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o zmianie ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu
Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. Nr 169, poz. 1421). Przedmiotowa nowelizacja weszła w życie z dniem 21
września 2005 r., a więc jej zapisy są obowiązujące i powinny być przestrzegane. 

W efekcie czego, stanowczo oświadczamy, iż oczekujemy od Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-
Gospodarczych  ustalenie  takiego   wskaźnika  waloryzacji  emerytur  i  rent  w  roku  2006,  który  odpowiadałby
procentowemu  poziomowi  wzrostu  wskaźnika  cen  towarów  i  usług  konsumpcyjnych  w  okresie  od  roku
kalendarzowego,  w  którym  przeprowadzona  została  ostatnia  waloryzacja,  do  roku  poprzedzającego  termin
waloryzacji, z uwzględnieniem realnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia. 

Według  danych  statystycznych  opublikowanych  w  Komunikacie  Prezesa  Głównego  Urzędu
Statystycznego z dnia 17 stycznia 2005 r. w sprawie wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem
oraz dla gospodarstw domowych emerytów i rencistów w 2004 r. (MP. Nr 5, poz. 65) wskaźnik cen towarów i
usług konsumpcyjnych ogółem w 2004 r. w stosunku do 2003 r. wyniósł 103,5% oraz wskaźnik cen towarów i
usług konsumpcyjnych dla gospodarstw domowych emerytów i  rencistów w 2004 r.  w stosunku do 2003 r.
wyniósł  103,8%.  Z  kolei,  jak  wynika  z  danych  Głównego  Urzędu  Statystycznego,  przeciętne  miesięczne
wynagrodzenie brutto w gospodarce narodowej w 2004 r. ukształtowało się w na poziomie 2.289,57 zł i było o
4,8% wyższe niż w 2003 r. 

Obecnie nie jest znany ostateczny poziom wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem i dla
gospodarstw emerytów i rencistów w roku 2005, ani też, na jakim poziomie ukształtuje się ostatecznie w roku
2005  realny wzrost  przeciętnego wynagrodzenia.  Przy czym rejestrowany przez Główny Urząd Statystyczny
wskaźnik  cen towarów i  usług konsumpcyjnych maleje  i  w relacji  wrzesień 2005 do września 2004 wyniósł
102,5%. Niemniej jednak przeciętne wynagrodzenie w gospodarce narodowej w I półroczu br. wyniosło 2367,19
zł i w stosunku rocznym wzrosło nominalnie o 3,8%, a realnie o 0,8% w stosunku do I półrocza ubiegłego roku. 

W związku z czym stoimy na stanowisku, iż w roku 2006 powinna nastąpić waloryzacja emerytur i rent na
poziomie  kwotowym,  a  nie  procentowym,  równym dla  wszystkich  emerytów i  rencistów,  będąca  pochodną
wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w okresie od roku kalendarzowego, w którym przeprowadzono
ostatnią  waloryzację,  do  roku  poprzedzającego  termin  waloryzacji,  z  uwzględnieniem  realnego  wzrostu
przeciętnego wynagrodzenia. 

Kwotowy, a nie procentowy wzrost emerytur i rent (równy dla wszystkich uprawnionych), byłby naszym
zdaniem  znacznie  bardziej  sprawiedliwszy  i  łatwiejszy  do  oszacowania  w  skutkach  niż  procentowy.
Powstrzymałby on postępujący proces rozwarstwiania się dochodów emerytów i rencistów, który na skutek ich
procentowego waloryzowania  z  roku  na  rok  narasta.  Każdy bowiem  procent  z  wyższej  kwoty  daje  wyższą
kwotową wartość. 

Naszym zdaniem obecny zapis ustawowy stwarza taką możliwość, gdyż wskazuje wyraźnie, że wskaźnik
waloryzacji  emerytur i  rent  ma również uwzględniać realny wzrost przeciętnego wynagrodzenia. Przy czym -
obydwie te  wielkości  mogą  zostać  uśrednione  w  formie  ich  wartości  kwotowej,  o  którą  powinny wzrosnąć
wszystkie świadczenia emerytalno – rentowe w roku 2006.
Do wiadomości:  Za Zarząd Krajowy Związku
– Ministra Pracy i Polityki Społeczne,
– Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych,
– OPZZ.


